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Lampiran 1
LEMBAR WAWANCARA

I. Identitas Responden

Nama

: ..............................................................................................
Umur

: ..............................................................................................
Jenis Kelamin
: ..............................................................................................

Apakah bekerja di peternakan ayam adalah pekerjaan utama anda ?

        = YA             = TIDAK

II. Riwayat Pekerjaan
a. Anda sudah berapa lama menjadi pekerja peternakan ayam ? ........... tahun
b. Berapa jam rata-rata anda bekerja di perternakan ayam dalam sehari ? ......... jam
c. Apakah anda menggunakan masker saat bekerja di peternakan ayam ?

     = YA          = TIDAK

III. Riwayat Merokok

a. Apakah anda pernah merokok ?         = YA              = TIDAK

Jika jawaban YA, dilanjutkan dengan :

1. Sudah berapa tahun anda merokok ? ................................................

2. Kapan anda mulai merokok ? .........................................................

3. Apakah sekarang anda masih merokok ? .........................................

4. Berapa batang rata-rata anda mengkonsumsi rokok per hari ? ............

Indeks Brinkman (IB) =

Jumlah rata-rata rokok yang dihisap sehari (batang) x lama merokok (tahun)
IB =  

                 = Perokok ringan         = sedang          = berat
IV. Riwayat Penyakit Pernapasan
Apakah anda :

1. Pernah didiagnosa TB                                                            Ya          Tidak
2. Pernah didiagnosa Kanker Paru



       Ya          Tidak
3. Pernah didiagnosa Asma




       Ya          Tidak
4. Pernah didiagnosa PPOK




       Ya          Tidak
5. Pernah menjalani operasi rongga pada dada

       Ya          Tidak
6. Pernah mengalami trauma/cidera



       Ya          Tidak
pada daerah dada

Lampiran 2
LEMBAR WAWANCARA

KELUHAN GANGGUAN PERNAPASAN

A. Batuk
1. Apakah anda mempunyai keluhan batuk ?        = Ya          = Tidak
Jika ada, dilanjutkan dengan pertanyaan :

2. Apakah keluhan batuk anda sering ?         = Ya             = Tidak
3. Apakah anda biasa batuk saat malam hari atau bangun pagi ?
      = Ya           = Tidak 
4. Apakah anda biasa batuk sepanjang hari ?       = Ya            = Tidak
5. Apakah anda biasa batuk selama sekurang-kurangnya 3 bulan berturut-turut dalam setahun ini ?        = Ya           = Tidak 
B. Produksi Sputum Berlebih/mengeluarkan Dahak

6. Apakah anda mempunyai keluhan mengeluarkan dahak ?   

      = Ya             = Tidak
Jika ada keluhan dahak dilanjutkan dengan pertanyaan :

7. Apakah anda sering mengeluarkan dahak ?         = Ya             = Tidak
8. Apakah anda biasa mengeluarkan dahak saat bangun pagi ? 
    = Ya             = Tidak

9. Apakah anda biasa mengeluarkan dahak sepanjang hari ? 

       = Ya          = Tidak    
10. Apakah anda biasa mengeluarkan dahak selama sekurang-kurangnya 3 bulan berturut-turut dalam setahun ini ?         = Ya             = Tidak 
C. Sesak Napas

11. Pernahkah anda mengalami sesak napas dalam 12 bulan terakhir ? 
      = Ya              = Tidak

Jika ada keluhan sesak napas dilanjutkan dengan pertanyaan :

12. Pernahkah anda mengalami sesak napas sehabis kerja keras/ olah raga dalam 12 bulan terakhir ?         = Ya           = Tidak
13. Pernahkah anda merasa sesak napas jika berjalan cepat pada jalan yang datar ?        = Ya              = Tidak
14. Pernahkah anda merasa sesak napas jika berjalan agak mendaki ? 
      = Ya              = Tidak
15. Apakah anda mengalami sesak napas saat berjalan bersama secepat orang lain seusia anda ?         = Ya            = Tidak
Lampiran 3
	
	SOP PENGGUNAAN AUTOSPIROMETRI (Merk Datospir)

	PENGERTIAN
	Prosedur ini dilakukan untuk mengetahui atau menentukan semua volume pernapasan kecuali volume residu serta semua kapasitas pernapasan kecuali kapasitas pernapasan yang mengandung komponen volume residu seperti kapasitas paru total dan kapasitas residu fungsional (Alsagaff dan Mukty, 2002).

	TUJUAN
	1. Mengetahui adanya restriksi pada paru-paru
2. Mengetahui adanya obstruksi pada paru-paru
3. Mengetahui adanya restriksi dan obstruksi pada paru-paru 

	PERSIAPAN
	Persiapan lingkungan atau pasien 

1. Inform consent 
2. Pasien dalam posisi duduk tegak
3. Sekiranya klien memakai gigi palsu minta untuk ditanggalkan

	PERSIAPAN ALAT DAN BAHAN
	1. Autospirometri
2. Tissue 
3. Alkohol swab

	PROSEDUR
	1. Hubungkan spirometer ke syiringe 3 atau 6L seperti pada gambar berikut. Masukkan tabung sepanjang 1 meter untuk menghindari pengaruh turbulensi yang disebabkan oleh udara yang tiba-tiba hilang

[image: image1.emf]
2. Nyalakan DATOSPIR TOUCH dan tekan [image: image2.emf] dari menu utama
3. Masukkan data klien
4. Instruksikan pasien untuk mempersiapkan diri dengan duduk tegak lalu di tutup hidungnya
[image: image3.jpg]


[image: image4.jpg]



Benar                   salah

5. Lepaskan syiringe ONCE pada kisaran aliran apapun yang bervariasi antara 0-12L/detik
Aliran rendah : 0,4-1,2 L/detik
Aliran sedang : 2-5 L/detik
Aliran tinggi  : 6-12 L/detik
Untuk prosedur yang sederhana gunakan manuver tunggal pada aliran sedang 2-5 L/detik

6. Klien harus memegang transduser tanpa memindahkannya dan menunggu sampai panah yang berkedip muncul dilayar
7. Mulai manuver dengan ekspirasi paksa lalu diikuti inspirasi paksa 
8. Tekan [image: image5.emf] untuk membatalkan manuver atau tekan [image: image6.emf] untuk tetap melanjutkan ke prosedur selanjutnya
9. Pada akhir prosedur tekan [image: image7.emf] untuk melihat hasil dari manuver/pemeriksaan yang telah dilakukan
10. Presentase variasi dan faktor kalibrasi dihitung sebagai rata-rata dari semua manuver yang dilakukan pada rentang aliran
11. Jika sudah benar, hasilnya akan secara otomatis disimpan ke catatan kalibrasi
Tekan [image: image8.emf] untuk melihat catatan data
12. Bersihkan alat peniup jika akan digunakan lagi untuk klien yang lain.

	REFERENSI
	Sibelmed.com 


Lampiran 4
Tabulasi Data Umum
	No.
	Jenis Kelamin
	Lama Kerja
	Kebiasaan Merokok
	Masa Kerja
	Kategori Perokok
	Penggunaan APD

	1.
	1
	1
	1
	1
	1
	2

	2.
	1
	1
	2
	3
	0
	2

	3.
	1
	2
	2
	3
	0
	2

	4.
	1
	1
	1
	3
	1
	2

	5.
	1
	1
	1
	1
	1
	2

	6.
	2
	1
	2
	2
	0
	1

	7.
	1
	1
	1
	1
	2
	2

	8.
	1
	1
	1
	3
	2
	2

	9.
	1
	1
	2
	3
	0
	2

	10.
	2
	1
	2
	1
	0
	2

	11.
	2
	1
	2
	3
	0
	2

	12.
	2
	1
	2
	1
	0
	2

	13.
	2
	1
	2
	3
	0
	2

	14.
	2
	1
	2
	3
	0
	2

	15.
	1
	1
	2
	3
	0
	2

	16.
	2
	1
	2
	2
	0
	2


	17.
	1
	1
	1
	3
	2
	2

	18.
	1
	1
	1
	3
	1
	2

	19.
	1
	1
	1
	1
	1
	2

	20.
	1
	1
	2
	1
	0
	2


	Keterangan :
	
	
	

	Jenis Kelamin :

1. Laki-laki

2. Perempuan
	Lama Kerja :

1. 4-8 jam/hari

2. >8 jam/hari
	Kebiasaan Merokok :
1. Ya

2. Tidak
	Kategori Perokok :
0. Tidak Merokok

1. Ringan

2. Sedang

3. Berat

	Penggunaan APD :

1. Ya

2. Tidak
	Masa Kerja :

1. Masa Kerja Baru (<6 tahun)

2. Masa Kerja Sedang (6-10 tahun)

3. Masa Kerja Lama (>10 tahun)
	
	


Lampiran 5

Tabulasi Data Khusus
	No.
	Keluhan Pernapasan
	Nilai FEV1

	1
	1
	1

	2
	2
	1

	3
	3
	3

	4
	3
	3

	5
	1
	1

	6
	1
	1

	7
	1
	1

	8
	2
	1

	9
	2
	1

	10
	2
	1

	11
	2
	2

	12
	1
	1

	13
	2
	1

	14
	1
	1

	15
	1
	1

	16
	1
	1

	17
	3
	3

	18
	2
	2

	19
	1
	1

	20
	1
	1


Keterangan :

Keluhan Pernapasan :


Nilai FEV₁ :

1. Ringan



1. Ringan

2. Sedang



2. Sedang

3. Berat 



3. Berat 

Lampiran 6

Hasil Crosstab

	Jenis Kelamin * Keluhan Pernapasan Crosstabulation

	Count  

	
	Keluhan Pernapasan
	Total

	
	Ringan
	Sedang
	Berat
	

	Jenis Kelamin
	Laki-laki
	6
	4
	3
	13

	
	Perempuan
	4
	3
	0
	7

	Total
	10
	7
	3
	20


	Kebiasaan Merokok * Keluhan Pernapasan Crosstabulation

	Count  

	
	Keluhan Pernapasan
	Total

	
	Ringan
	Sedang
	Berat
	

	Kebiasaan Merokok
	Ringan
	3
	1
	1
	5

	
	Sedang
	1
	1
	1
	3

	Total
	4
	2
	2
	8


	Lama Kerja * Keluhan Pernapasan Crosstabulation

	Count  

	
	Keluhan Pernapasan
	Total

	
	Ringan
	Sedang
	Berat
	

	Lama Kerja
	4-8 jam/hari
	10
	7
	2
	19

	
	>8 jam/hari
	0
	0
	1
	1

	Total
	10
	7
	3
	20


	Penggunaan APD * Keluhan Pernapasan Crosstabulation

	Count  

	
	Keluhan Pernapasan
	Total

	
	Ringan
	Sedang
	Berat
	

	Penggunaan APD
	YA
	1
	0
	0
	1

	
	Tidak
	9
	7
	3
	19

	Total
	10
	7
	3
	20


	Jenis Kelamin * Nilai FEV1 Crosstabulation

	Count  

	
	Nilai FEV1
	Total

	
	Ringan
	Sedang
	Berat
	

	Jenis Kelamin
	Laki-laki
	9
	1
	3
	13

	
	Perempuan
	6
	1
	0
	7

	Total
	15
	2
	3
	20


	Kebiasaan Merokok * Nilai FEV1 Crosstabulation

	Count  

	
	Nilai FEV1
	Total

	
	Ringan
	Sedang
	Berat
	

	Kebiasaan Merokok
	Ringan
	3
	1
	1
	5

	
	Sedang
	2
	0
	1
	3

	Total
	5
	1
	2
	8


	Lama Kerja * Nilai FEV1 Crosstabulation

	Count  

	
	Nilai FEV1
	Total

	
	Ringan
	Sedang
	Berat
	

	Lama Kerja
	4-8 jam/hari
	15
	2
	2
	19

	
	>8 jam/hari
	0
	0
	1
	1

	Total
	15
	2
	3
	20


	Penggunaan APD * Nilai FEV1 Crosstabulation

	Count  

	
	Nilai FEV1
	Total

	
	Ringan
	Sedang
	Berat
	

	Penggunaan APD
	YA
	1
	0
	0
	1

	
	TIDAK
	14
	2
	3
	19

	Total
	15
	2
	3
	20


	Masa Kerja * Nilai FEV1 Crosstabulation

	Count  

	
	Nilai FEV1
	Total

	
	Ringan
	Sedang
	Berat
	

	Masa Kerja
	Baru
	7
	0
	0
	7

	
	Sedang
	2
	0
	0
	2

	
	Lama
	6
	2
	3
	11

	Total
	15
	2
	3
	20


Lampiran 7
Hasil Uji Spearman Rank

	Correlations

	
	Keluhan Pernapasan
	Nilai FEV1

	Spearman's rho
	Keluhan Pernapasan
	Correlation Coefficient
	1.000
	.740**

	
	
	Sig. (2-tailed)
	.
	.000

	
	
	N
	20
	20

	
	Nilai FEV1
	Correlation Coefficient
	.740**
	1.000

	
	
	Sig. (2-tailed)
	.000
	.

	
	
	N
	20
	20

	**. Correlation is significant at the 0.01 level (2-tailed).


[image: image9.jpg]SURAT KETERANGAN

Yang bertanda tangan di bawah ini, Pemilik Peternakan Citra Mandiri Farm

mencerangkan bahwa :

Nama = AJENG ALFI SHAHRINA
NIM = 1611012

Fakultas/Jurusan = Pendidikan Ners

Instansi = STIKes Patria Husada Blitar

Yang tersebut diatas benar-benar telah melakukan penelitian guna penyusunan
skripsi dengan judul “Hubungan Keluhan Pernapasan dengan Nilai Forced
Expiratory Volume in I second (FEV:) pada Pekerja Peternakan Ayam”

Demikian surat keterangan ini disampaikan, agar dapat dipergunakan

sebagaimana mestinya.

Blitar, 20 Maret 2020
PEMILIK CITRA MANDIRI FARM
a.n
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Program Studi : Pendidikan Ners
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CALIBRATION SYRINGE









